
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 83Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

PORTARIA N° 2721/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ FRAZAO SA MENEZES 
NETO licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 17/4 a 16/5/2015, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN licença por motivo de doença em pessoa 
da família, no período de 2 a 6/5/2015, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO licença por motivo de doença em pessoa da 
família, nos dias 9 e 10/4/2015, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2949/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 13/5 a 11/6/2015
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 

NASCIMENTO
11 a 25/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 832947

PORTARIA N.° 272/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MARTHA LIBIA WANDERLEY 

BORGES DE OLIVEIRA
13 a 16/4/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 832953

PORTARIA N.° 270/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 
9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

ADONIAS PINHEIRO PIRES 2 a 11/5/2015
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 832963

PORTARIA N.° 268/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-

MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria nº 138/2015-MP/SGJ-TA, de 
19/3/2015, conforme quadro:
Onde se lê:

NOME PERÍODO
CLEUSA APARECIDA MARIA 

LOPES
28/02 a 28/03/2015

Leia-se:
NOME PERÍODO

CLEUSA APARECIDA MARIA 
LOPES

27/02 a 27/03/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 269/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria nº 44/2015-MP/SGJ-TA, de 
29/1/2015, conforme quadro:
Onde se lê:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

MARIA JOSE 
VASCONCELOS 

PIMENTEL

7/1 a 
5/2/2015

7/1/2015 30

Leia-se:
NOME PERÍODO A CONTAR DE DIAS 

RESTANTES

MARIA JOSE 
VASCONCELOS 

PIMENTEL

7/1 a 
5/2/2015

15/1/2015 22

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 832976

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000099-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000099-
151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 15/2015
Data da Instauração: 22/05/2015
Objeto: Apurar representação fi rmada por candidatos aprovados 
em concurso público realizado pela Superintendência Executiva 
de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (TITULAR).

Protocolo 833066

AVISO Nº 004/2015-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994, TORNA 
PÚBLICO o número de vagas disponíveis para efeito de REMOÇÃO 
dentro da Região Administrativa Baixo Amazonas (conforme 
Resolução nº 006/2014- CPJ), observada a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital nº 
001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela Portaria 
nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 8/10/2004, para encaminhamento do Termo 
de Opção (Anexo Único) dos servidores ao Departamento de 
Recursos Humanos, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, 
a contar da data de publicação deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

CARGO QUANTIDADE

SANTARÉM AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

01

ORIXIMINÁ AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

01

Belém (PA), 25 de maio de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

ANEXO ÚNICO
TERMO DE OPÇÃO

REGIÃO 
ADMINISTRATIVA:__________________________________

SERVIDOR CLASSIFICAÇÃO CARGO PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA ATUAL

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA QUE 

OPTOU

Coordenador da Região Administrativa
Chefe de Unidade de Apoio

Protocolo 833216

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, mediante as condições estipuladas no Edital do Concurso 
Público nº 01/2015, de 14/01/2015, em conformidade com as 
normas constitucionais e demais disposições legais atinentes à 
matéria, HOMOLOGA, nos termos do item 13 do referido Edital, 
o Resultado Final e a Classifi cação dos aprovados no Concurso 
Público de Provas e Títulos para o provimento de cargos de níveis 
médio e superior do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará - MPCM/PA, divulgado na forma estabelecida 
no Edital do Concurso Público nº 01/2015, ratifi cado nos termos 
editalícios nesta data.
Belém, 26 de maio de 2015

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
PROCURADORA GERAL DO MPCM

Protocolo 833170

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015
R E S U L T A D O  F I N A L

C L A S S I F I C A Ç Ã O  P Ó S - R E C U R S O S
O Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento 
Profi ssional Ltda - CETAP, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e 
demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO O 
RESULTADO FINAL E A CLASSIFICAÇÃO PÓS-RECURSOS do 
Concurso Público de provas e títulos para o provimento de cargos 
efetivos de níveis médio e superior aberto pelo Edital de Abertura 
nº 01/2015.
Art. 1º Após análise e revisão geral dos recursos interpostos 
contra o RESULTADO FINAL E A CLASSIFICAÇÃO, divulgados de 
acordo com o estabelecido no Anexo 2 do Edital do Concurso 
Público nº 01/2015 e seus anexos em 26/05/2015, fi ca 
RATIFICADO o referido resultado.
Art. 2º As respostas dos recursos impetrados contra o Resultado 
Final e Classifi cação poderão ser consultados no endereço 
eletrônico: h  p://www.cetapnet.com.br.


